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ABSTRAKT

Tato práce se věnuje aspektům a vlivu genderového řádu v rámci rockových kapel

působících v Praze. Práce se soustředí na přítomnost genderových aspektů, které jsou

nahlíženy genderovou optikou. Cílem je postihnout vliv genderového řádu ve specifickém

hudebním prostředí rockových kapel, které je primárně konotováno muži. Dále pak získání

etnografického popisu této subkultury. Výzkumného cíle hodlám dosáhnout

prostřednictvím zúčastněného pozorování v terénu, rozhovory s informátory a

informátorkami a obsahovou analýzou textů písní.

Tato práce je rozdělena do dvou částí: teoretické a empirické. Teoretická část obsahuje

jednotlivé definice a teoretické přístupy. Empirická část popisuje strategii mého výzkumu,

celkový proces a výsledky mého výzkumu.

Klíčová slova: kultura, subkultura, gender, maskulinita, femininita, etnografie, rock
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ABSTRACT

This thesis deals with aspects and force of gender order in Prague rock bands. It is focused

on presence of gender aspects which are viewed from a gender point of view. Main aim of

my research is to cover force of gender order in specificic musicial field which has

connotation primarly with men. Also to obtain ethnographic description of this subculture.

I'm going to fulfill the aim of my research by research in field, by interviews with

informators and content lyrics analysis.

This thesis is divided into two parts: theoretical and empirical. Theoretical part contains

particular definitions and theoretical approaches. Empirical describes a strategy of my

research, whole procedure and results of the research.

Key words: culture, subculture, gender, masculinity, femininity, ethnography, rock
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I. Úvod:

Pokud bych se měl zamyslet nad tím, proč jsem si zvolil jako téma své diplomové

práce ,,reflexi genderu ve vybraných pražských rockových kapelách", hlavním důvodem

bude mé vlastní dospívání a vztah s mou sestrou. Pokud bych šel v této sebereflexi a

určitém bilancování ještě dále, odpovím si rovněž na otázku, proč jsem si zvolil jako

navazující magisterský obor právě gender studies.

Je mi 30 let a mám stejně starou sestru - dvojče. Od malička jsme tak byli v těsném

kontaktu a do určitého věku i naše výchova probíhala velice podobně. Od jisté doby jsem

však začal pozorovat, že jsou na nás kladeny rozdílné nároky a i určité ,,normy", jakými

jsou studijní výsledky, vzhled, činnosti v domácnosti, začaly být rozdílné. Jednotlivé úkoly

a úkony začaly být značně diferencované, kdy jsem se já spíše podílel na činnostech

spojených s otcem a sestra Julie se spíše podílela na činnostech matky.

Od malička jsme oba byli vedeni k hudbě, protože jsme, dalo by se říci, z hudební rodiny.

Otec je lektor na elektrickou a klasickou kytaru a matka se dlouhodobě věnuje sborovému

zpěvu. Od první třídy základní umělecké školy se zaměřením na hru na nástroj jsme se

sestrou navštěvovali sborový zpěv a každý jsme si zvolili hudební nástroj, na který jsme

delší dobu hráli1

Nejprve jsme oba navštěvovali smíšený dětský sbor, ve škole jsme byli rozděleni do

hlasových skupin podle intonace. Zde jsme byli se sestrou v jedné hlasové skupině ,,alt". I

příprava na nástroj probíhala velice podobně. Oba jsme nejprve hráli na zobcovou flétnu,

než jsme pokročili k samotnému nástroji. S přibývajícím věkem se však postupně naše

cesty začaly stále více rozcházet a to navzdory tomu, jestli si to přejeme, nebo ne.

. Oba dva jsme si zvolili nástroj dechový. Stejně jako v soukromí naší

domácnosti, i zde se postupně začal přístup lektorů i samotný průběh tohoto procesu lišit.

Protože jsme se v pokročilejším věku nacházeli oba ve věku puberty, kdy jsme se bouřili

proti veškerým autoritám, často jsme si vzájemně líčili přístup lektorů/ek, ale i kolegů

zpěváků/ček a zjišťovali, jak byly tyto přístupy rozdílné. Protože dodnes spolu se sestrou

vnímáme značné propojení a velice podobný způsob pohlížení na svět, nedokázali jsme

pochopit, proč se oba přístupy tolik liší.

1 cca 7 let
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Postupně se tak začaly množit výčitky, že ,,tohle není fér a spravedlivé"; ,,vy kluci to máte

o tolik jednodušší"; ,,vy holky nemusíte nosit tolik věcí atd...". Po tomto období jsme oba

ve věku 18 let s hudební činností přestali. Bylo to z toho důvodu, že jsme začali mít jiné

zájmy a přechod na studium vysoké školy pro nás představoval velikou výzvu. Byli jsme v

té době přesvědčeni, že by pro nás hra na nástroj spolu se studiem nebyla zvládnutelná. Já

jsem se však v rámci studií vysoké školy k hudbě poměrně rychle vrátil. Bylo to v podobě

teoretické, kdy jsem navštěvoval prakticky všechny s hudbou spojené kurzy bakalářského

studia, ale i praktické, kdy jsem navštěvoval pěvecký sbor a působil v hudebních kapelách.

Sestra se již k aktivní ani teoretické hudební činnosti nevrátila.

Vždy jsme spolu se sestrou o sobě prohlašovali, že jsme ,,oba stejní". Ani ne tak fyzicky,

ale spíše způsobem, jak uvažujeme, gesty, mimikou, humorem a podobně. Stejně tak nás

vnímalo i naše okolí a lidé byli schopni rozpoznat, že jsme sourozenci. Přibližně od věku

17 let se vše začalo pozvolna měnit a to až do současnosti, kdy jen málokterá osoba

pronese, že jsme bratr a sestra. Přesto jsme spolu se sestrou Julií nepocítili žádnou

,,revoluci" či dramatickou změnu, která by nás oba vedla jiným směrem. Vždy jsme to

vnímali jako určité penzum úkolů nebo povinností, které prostě ,,klukům a holkám náleží".

Jistou dobu mi to vrtalo hlavou, proč jsme na jednu stranu oba stejní, tak jak to vnímáme

především my, a přeci tak jiní. Prostřednictvím studia a tím, jak jsem stále více pronikal do

problematiky genderových studií, jsem si uvědomil, jak moc instituce a vliv společnosti

jedince utvářejí a formují.

Po úspěšném absolvování bakalářského studia jsem si zvolil navazující magisterský obor

gender studies. V rámci prvních dnů studia probíhalo krátké seznámení s kolektivem

spolužáků a spolužaček a rovněž i profesorů a profesorek. Zde jsme měli kromě samotného

představení za úkol, abychom se zamysleli, proč jsme si zvolili právě obor genderových

studií. Otázka to nebyla jednoduchá. Avšak postupným studiem a tím, jak jsem pronikal do

problematiky genderu, jsem si uvědomil, že jedním z hlavních faktorů je právě moje sestra

a společná zkušenost, kterou jsem popsal výše. Především pak rozdílný přístup rodičů,

institucí, ale i jiných vrstevníků na základě toho, jestli zrovna jednají s chlapcem nebo

dívkou.

Dalším nesporným důvodem, proč jsem si dané téma zvolil, je skutečnost, že se aktivně

věnuji hudbě, a proto je pro mě téma rockových kapel velice zajímavým a atraktivním

tématem. Rovněž je dle mého názoru tématika pozice žen v hudebním světě a kapelách

dosud ne příliš důkladně prozkoumána a jistě stojí za to, aby jí byla věnována větší
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pozornost. Již delší dobu se pohybuji v prostředí rockových kapel, věřím, že mi tato

skutečnost byla nápomocná při hledání respondentů a při vstupu do výzkumného terénu.
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II. Teoretická část
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1. Téma

1.1. Výzkumné téma a jeho teoretické zakotvení

Ve svém výzkumném procesu jsem se rozhodl, že zaujmu pozici vycházející z

konstruktivistického paradigmatu, (Guba, Lincoln, 1994). Autoři argumentují, že reality

lze chápat jako mnohočetné, nehmotné, mentální konstrukce, které jsou ukotveny v

sociálním světě a zkušenostech. Jsou lokální a specifické povahy, sdílené lidmi a jejich

obsah závisí na jednotlivci.

Jako téma diplomové práce jsem zvolil aspekty genderového řádu v pražských

rockových kapelách.

Pro zvolené téma jsem si zvolil tyto hlavní otázky:

• Jaké strategie uplatňují členky a členové pražských rockových kapel pro založení

kapely a jakým způsobem toto propojují s osobním životem.

• Jakým způsobem se zde projevuje genderový řád, hierarchie s ním spojené a

nakolik členky hudebních kapel limituje?

• Uplatňují se v rámci fungování kapely určité genderové stereotypy?

Ve své práci bych rád postihl uplatňování genderových stereotypů a genderového


[…]


děti: nikdo ze členů/ek není rodičem

104 Šárka, 27 let, kapela ,,K"
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Tato kapela vznikla přátelstvím přátel ze střední školy, které spojovala hra na nástroj.

Kapela se oproti jiným rockovým kapelám vyznačuje aplikací elektronický prvků, což je

výsledkem přístupu frontmana Matěje (28 let), který je přesvědčený, že se jedná o

současný hudební trend a je třeba tomu přizpůsobit i tvorbu, aby kapela dosáhla určitého

úspěchu a odezvy u publika. Kapela tak může nápadně připomínat zahraniční kapely, jako

jsou Linkin park, New Order či Muse.

Kapela funguje již pátým rokem a neprodělala dosud žádné personální změny.

Kromě působení v České republice má kapela zkušenosti i s koncertováním v evropských

městech, jako jsou Německo, Polsko, Slovenská republika.

Ani v jednom případě nebyla využita možnost odmítnutí odpovědi.

c) V kapele je vyrovnaný poměr muži/ženy (1 mnou oslovená kapela)

Kapela ,,F"

složení: 2 ženy, 2 muži

věk: 29-32 let

děti: člen/ka Jan (32 let) a Katka (30 let) mají každý potomka.

Kapela ,,F" vznikla na základě přátelství bubeníka Michala (31 let) a kytaristy Jana (32

let). Ti měli velmi podobný vkus na hudební kapely a rozhodli se, že by i oni rádi měli

podobnou hudební skupinu. Díky tomu se k nim později připojila baskytaristka Katka (30

let) a po ní zpěvačka Renata (29 let). Celá kapela tak v podstatě vznikla jako určitý zájem

připodobnit se svým hudebním vzorům a to vzorům mužským. Hudba kapely ,,F" je spíše

melancholického rázu a dala by se zařadit do kategorie tzv. ,,indie rocku"105

Kapela již funguje čtvrtým rokem a to stále ve stejné sestavě. Během prováděných

rozhovorů ani jeden z členů neodmítl odpovědět na některou z otázek.

. Jako svůj

vzor kapela uvádí britské kapely Blur a Oasis, jejichž tvorba je nápadně podobná

celkovému vyznění kapely ,,F".

105 Independent rock - rockový sub žánr, který razí myšlenku nezávislosti na nahrávacích studiích, což se
vyznačuje experimentováním se zvukem a netradičními hudebními postupy
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d) V kapele je více můžu nežli žen (1 mnou oslovená kapela)

Kapela,,D":

složení: 4 muži, 1 žena

věk: 22 - 27 let

děti: Ani jeden z členů/ek kapely není rodičem.

Kapela ,,D" svou povahou i prezentací představuje určitou poctu klasickým rockovým

kapelám z let devadesátých, jakými jsou Alice in chains, Guns'n roses či Pearl Jam.

Zakládajícími členy jsou kytarista Jiří (27 let) a baskytarista Pavel (25 let). Kapela působí

již pátým rokem a za celou dobu prodělala celou řadu personálních změn a to především na

postu zpěváka/zpěvačky106. Sami se pak označují jako alternativní rock'n'rollová kapela.

Kapele dominuje vokální projev zpěvačky Mirky (22 let). Ta v současné době studuje na

hudební konzervatoři obor sólový zpěv, což se ve velké míře projevuje v celkovém

hudebním vyznění kapely. Nicméně i ostatní hráči se vyznačují jistým hráčským umem107,

což je patrné v reakcích na hudebních fórech a sociálních sítích108

, které v současné době

fungují jako určitý odraz úspěšnosti hudebních kapel, ale i ve shromažďování cen na

hudebních soutěžích. Tato hodnocení a komentáře jsou v případě kapely ,,D" velice

pozitivní. Zřejmě i to přispívá k suverénnímu a vyrovnanému postoji členů/ky kapely ,,D",

kteří jsou si jakoby svých kvalit vědomi. Kapela se soustředí na koncerty v pražských

hudebních klubech, ale má za sebou i účinkování na větších akcích a festivalech v Praze i

mimo Prahu. Respondenti kapely ,,D" neměli problém s žádnou z otázek, a proto nevyužili

možnosti odmítnutí odpovědět.

e) V kapele jsou pouze muži (1 oslovená kapela)

Kapela ,,S"

složení: 4 muži

106 V tomto bodě se jevilo nápadné a dále v průběhu se prokázalo, že má kapela, kde je větší podíl
mužských členů, podstatně menší problém s tím, pokud je učiněna určitá personální změna.
107 Toto označení může být samozřejmě relativní, vycházel jsem ze svých hudebních zkušeností a reakcí na
zmíněných sociálních sítích.
108 sociální sítě Facebook, Twitter, webové stránky Bandzone.cz
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věkové složení: 28-33 let.

děti: pouze člen Vladimír (32 let) bude nastávajícím otcem

Kapela ,,S" vznikla obnovením rozpadnuvší se kapely, kterou založil bubeník Vladimír (32

let). Původní kapela fungovala ve 4 členné sestavě dva roky a po roční pauze svou činnost

obnovila rekrutováním nových dvou členů spolu s původními členy Janem (33 let) a

zakladatelem Vladimírem, který zároveň plní úlohu frontmana.

Kapela působí již 6 rokem od svého založení a představuje rockovou kapelu,

která se přizpůsobila současným hudebním trendům. Projevuje se to v uplatňování

elektronických prvků, pro rockovou hudbu rovněž atypických prvků, jako jsou rap nebo

odbíhání k jiným žánrům v rámci jedné skladby. Kapela prodělala několik personálních

změn, kdy jako svého nejnovějšího člena přijala zpěváka Tomáše (29 let), který se oproti

starším členům vyznačuje výraznou suverenitou a dominantním přístupem, což bylo

zřejmé i v průběhu vedení rozhovoru. V kapele od jejího založení působili pouze muži.

Členové kapely ani v jednom případě nevyužili možnost odmítnutí odpovědi.