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Bc. Kryštof Rozumek: Sex, drogy, rock'n'roll: Reflexe genderu ve vybraných pražských

rockových kapelách

Hodnotená verzia diplomovje práce je už druhou prepracovanou verziou pôvodnej diplomovej

práce Genderový aspekt v pražských hudebních kapelách. V posudku sa preto zameriam najmä

na posun, ktorý zaznamenal autor v premýšlaní a písaní o vybranej téme.

Bc. Kryštof Rozumek sa rozhodol pre svoju prácu vybrať pre neho blízku tému, do ktorej sa

snažil priniesť gendrovo senzitívny pohľad, ktorý získal v priebehu štúdia na našej katedre.

Autor si položil si tieto základné otázky:

„ -Jaké strategie uplatňují členky a členové pražských rockových kapel pro založení

kapely a jakým způsobem to propojují s osobním životem?

-Jakým způsobem se zde projevuje genderový řád, hierarchie s ním spojené a nakolik

členky hudebních kapel limituje?

-Uplatňují se v rámci fungování kapely určité genderové stereotypy?“

Pre jeho etnografický výskum (ktorý bol kombináciou zúčastneného pozorovania, semi-

štrukturovaných rozhovorov a analýzy textuálneho materiálu –textov piesní) bola určite výhodná

jeho pozicionalita insidera v skúmanom prostredí. Na rozdiel od prvej verzie , sa v druhej verzii

autor detailnejšie venoval reflexívnej stránke práce, o ktorej píše tentokrát veľmi “svižne“ a pútavo).

a.) Teoretická časť práce: autor predstavuje základné teoretické inšpirácie, ktoré neskôr viac či

menej využíva i v analytickej časti práce. I naďalej ale veľmi neobratne pracuje s teoretickými

konceptami, ktoré len povrchne predstavuje-ale vzájomne neporovnáva. Túto slabú stránku ale

vyvažuje fakt, že v empirickej časti práce miestami veľmi dobre prepája terénny materiál s dátami

z výskumu.

b.) Metodológia –autor sa snaží prehľadne predstaviť (najmä) metódu etnografického pozorovania,

ale i techniku interview, v rámci ktorých prijal najviac dát. Čitateľ má možnosť nahliadnuť do guide

listu a posúdiť primeranosť využitých techník zberu dát a ich následnú analýzu. Pozitívne hodnotím

zaradenie väčších úsekov priamych citácií samotných participantov/tiek výskumu (tzv.giving voice

startegy). Upozornila by som však na nedôslednu lokalizáciu (citáciu) terénnych dát a textového

materiálu.

c.) Empirická časť- autor sa tentokrát snažil hlbšie rozoberať problémové okruhy (namiesto popisu

jednotlivých kapiel ako v prvej verzii), ktoré identifikoval v analyzovanom materiále. Táto časť

práce je stále v procese „work in progress“, kde si autor práce siahol na svoje akademické limity

pre ( rozhodne neľahké ) interpretovanie kvalitatívneho materiálu. Odceňujem zapojenie zápiskov

z terénneho denníku, ktoré prinášajú čitatelovi aj kus atmosféry zo skúmaného prostredia rockových

kapiel.

Na výslednej práci je vidno, že autor sa kriticky zamyslel nad výhradami, ktoré mu boli zdelené

behom predošlej obhajoby práce. Snažil sa s textom pracovať a premýšlať ako uchopiť dáta

iným –efektívnejším spôsobom. Za najväčší problém práce ale stále považujem akademický

žáner písania, ktorý je najviac viditeľný v teoretickej časti práce. Autor miestami píše veľmi

nezrozumiteľne, niektoré pasáže nedávajú v celkovom kontexte zmysel a text je pre čitateľa

miestami příliš náročný na orientáciu sa medzi jednotlivými myšlienkovými argumentáciami.

Hodnotená práca zaznamenala posun-i keď v rámci časových možností, ktoré autor mal

k prepracovaniu. Prácu navrhujem k obhájeniu a hodnotím ju ako veľmi dobrú.

V Prahe 5.6.2015.
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